УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

«28» июля 2023 года № 212-осн

О внедрении единой системы профессиональной
ориентации (профориентационного минимума)
обучающихся 6-11 классов в общеобразовательных
организациях, подведомственных управлению
образования администрации города Тулы

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от
26.07.2023 № 1429 «О внедрении единой системы профессиональной ориентации
(профориентационного минимума) обучающихся 6-11 классов в 2023-2024
учебном году»» в целях выстраивания системы профессиональной ориентации
обучающихся 6-11 классов, реализуемой в образовательной, воспитательной и
иных видах деятельности, повышения эффективности системы работы,
направленной на профессиональную ориентацию и профессиональное
самоопределение обучающихся общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень подведомственных общеобразовательных организаций с
указанием реализуемого уровня профориентационного минимума (далее -
Профминимум) в 2023-2024 учебном году (Приложение).
2. Руководителям подведомственных общеобразовательных организаций:
2.1. организовать работу по внедрению и реализации Профминимума в 6 -  11
классах образовательной организации;
2.2. назначить сотрудника, ответственного за реализацию мероприятий
Профминимума, не н и ж е  у р о в н я  заместителя руководителя
общеобразовательной о р г а н и з а ц и и ,  в с р о к  д о  01.08.2023;
2.3. определить ответственных специалистов по организации
профориентационной работы из числа педагогических работников (педагог-
предметник, классный руководитель, педагог-психолог, и др.);
2.4. определить количество обучающихся и количество классов для реализации
Профминимума в 2023-2024 учебном году, но не менее одного класса в каждой
параллели обучающихся 6-11 классов;
2.5. разработать и утвердить план профориентационной работы на 2023-2024
учебный год в соответствии с выбранным уровнем профориентационного
минимума в срок до 23.08.2023;
2.6. обеспечить проведение курса «Россия -  мои горизонты» в объеме 34 часов
еженедельно, по четвергам, в течение учебного года во всех (без исключения)
6 - 1 1  классах общеобразовательной организации. Для проведения занятий курса
«Россия -  мои горизонты» необходимо использовать методические материалы

раздела «Профминимум» на платформе проекта «Билет в будущее»
https://bvbinfo.ru.
2.7. организовать разъяснительную работу с педагогическим коллективом и
родителями (законными представителями) обучающихся 6-11 классов по
вопросам внедрения Профминимума в срок до 30.08.2023.
2.8. организовать размещение нормативно-правовых документов, методических
рекомендаций, локальных актов образовательной организации, а также
информации о мероприятиях, проводимых в рамках Профминимума, на
официальном сайте образовательной организации;
3. Отделу развития образования управления образования администрации города
Тулы (Е.Н. Пряхина):
3.1. обеспечить контроль и координацию мероприятий в рамках внедрения
Профминимума в подведомственных общеобразовательных организациях;
3.2. оказать содействие подведомственным общеобразовательным организациям
в организации взаимодействия с профессиональными образовательными
организациями, представителями работодателей, для реализации задач
Пофминимума.
4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников города Тулы»
(и.о. директора Е.В. Белевцева) обеспечить:
4.1. организационно-методическое и информационное сопровождение внедрения
Профминимума в образовательных организациях, подведомственных
управлению образования администрации города Тулы;
4.2. организацию мониторинга внедрения и реализации Профминимума по
запросу министерства образования Тульской области;
4.3. подготовку и проведение секционного заседания в рамках августовского
педагогического совещания работников образования города Тулы по вопросам
внедрения Профминимума в общеобразовательных организациях,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы.
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела
развития образования управления образования администрации города Тулы
Е.Н. Пряхину.

Заместитель начальника управ лег
образования администрации горо

https://bvbinfo.ru

Приложение
к приказу управления образования

администрации города Тулы
от 28.07.2023 № 212-осн

Перечень подведомственных образовательных организаций с указанием
реализуемого уровня Профминимума в 2023-2024 учебном году

№  п\п Наименование образовательной организации
Уровень внедрения

Профминимума

1
М униципальное бюджетное Общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  1 - гуманитарно-
математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.»

Продвинутый
(PRO-вуз, ГГ- классы)

2
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  2 имени Героя

Советского Союза Олега Петровича Матвеева»
Основной

3
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  3»
Продвинутый

(PRO -вуз, Педклассы)

4 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  4»

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

5
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 5 имени Героя

Российской Федерации Сергея Сергеевича Громова»
Основной

6 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  6»

Основной

7
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 7 имени Героя

Советского Союза Сергея Николаевича Судейского»

Продвинутый
(PRO-вуз, IT- классы)

8
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 8 имени Героя
Советского Союза Леонида Павловича Тихмянова»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы,

Финаисово-эконом. классы)

9
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  9 имени генерала
Аркадия Николаевича Ермакова»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы)

10
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 10» имени А.В.
Чернова

Продвинутый
(PRO-вуз, Финансово-

эконом. классы)

11
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования -  гимназия №  11 имени
Александра и Олега Трояновских»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы)

12 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 12»

Основной

13
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 13 имени Евгения
Николаевича Волкова»

Продвинутый
(PRO -вуз, Педклассы)

14
М униципальное бюджетное общеобразова тельное

учреждение «Центр образования №14»
Основной

15
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 15»
Основной

16
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №16»
Продвинутый

(PRO-вуз, Педклассы,

Инженерные классы)

17
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №17 имени Героя

Советского Союза Ивана Павловича Погехина»
Основной

18
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 18 имени Героя
Советского Союза Евгения Федоровича Волкова»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы)

19
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 19»
Основной

20 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования Ху 20»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы, IT-

классы)

21 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 21»

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

22
М униципальное бюджетное общеобразова тельное

учреждение «Центр образования №  22 Лицей искусств»
Продвинутый

(PRO -вуз, Педклассы)

23 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  23»

Продвинутый
(PRO-вуз, IT- классы,
Инженерные классы)

24
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  24» Основной

25
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 25 с углубленным
изучением отдельных предметов»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы,
Инженерные классы)

26
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №26»
Продвинутый

(PRO-вуз, Педклассы)

27 М униципальное бюдже тное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №27» Основной

28
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №28»
Основной

29 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 29» Основной

30 М униципалы ю е бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования -  гимназия № 30»

Основной

31
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  31 имени Романа
П етров и ч а С та i цепко »

Продвинутый
(PRO-вуз, Финансово-
экономические классы,
Инженерные классы)

32
М униципальное бюджетное общеобразова тельное

учреждение «Центр образования №  32 имени генерала
Ивана Васильевича Болдина»

Продвинутый
(PRO-вуз, Педклассы)

33
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  33»

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

34
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 34 имени Героя
Советского Союза Николая Дмитриевича Захарова»

Основной

35 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования J4e 35»

Основной

36 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреж дение «Центр образования №  36»

Основной

37
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  37 имени В.П.

Храмченко»
Основной

38
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 38»

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

39
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 39 имени Героя
Советского Союза Алексея Арсентьевича Рогожина»

Продвинутый
(PRO-вуз, IT- классы)

40
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №> 40 имени Героя
Советского Союза Ивана Андреевича Дементьева»

Продвинутый
(PRO-вуз, Фмнансово-

эконом. классы)

41 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 41» Основной

42 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 42» Основной

43 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №> 43» Основной

44
М униципальное бюджетное общеобравовател ьное

учреждение «Центр образования № 44 имени Маршала
Советского Союза Г.К. Жукова»

Основной

45
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 45 имени Героя
Советского Союза Николая Анисимовича Прибылова»

Продвинутый
(PRO-вуз, Финансово-

эконом. классы)

46 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 46»

Основной

47 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 47» Основной

48 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  48» Основной

49
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования №  49» Основной

50 М униципальное бюджетное общеобразова тельное
учреждение «Центр образования № 50»

Основной

51
М униципальное бюджетное общеобразова тельное

учреждение «Центр образования № 51»
Основной

52 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 52 им. В.В. Лапина» Основной

53 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  53 им. Л .11. Толстого»

Основной

54 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования JM 54»

Основной

55
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования № 55 имени Александра
Ильича Миронова»

Основной

56
]\ЛуТ Г И Т  т,14 П П Л 1 . 1  1 П О  ^ Т О Д Ш О Ч Ч  1 П О  П &  1 1 1 ,0  О  | W > o  П  Ц ' В О  П 1 . 1 г о  о

учреждение «Центр образования №  56»
П р о м п т  д у г  ы и

(PRO-вуз, Педклассы)

57 М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  57»

Основной

58
М униципальное бюдже '1 мое общеобразовательное
учреждение «Центр образования № 58 «Поколение

будущего»

Продвинутый
(PRO -вуз, Медицинские

классы, Инженерные

классы)

59
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования №  59 «Личность»

Продвинутый
(PRO -вуз, Инженерные

классы)

60
М униципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение «Центр образования -  гимназия №  1»

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

61 М униципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Лицей № 1»

Продвинутый
(PRO-вуз, ГГ- классы)

62
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение -  лицей №  2 имени Бориса Анатольевича
Слободскова

Продвинутый
(PRO-вуз, Инженерные

классы)

63
М униципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Вечерняя общеобразовательная школа города
Тулы»

Базовый